
ALEGERI LOCALE 2024 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 1 

BAIA MARE 
Str. Gheorghe Șincai, nr. 37, Baia Mare, Maramureș 

Tel: 0372 624 168,  Fax: 0262 213 824 
E-mail: mm.baiamare@bec.ro 

 

 

Pag. 1 din 2 
 

HOTĂRÂREA NR. 37 

din data de 14 mai 2024 
 

Având în vedere dispozițiile art. 80, alin. 1-5 din Legea nr. 115/2015 
pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea 
Legii administrației publice locale nr.215/2001, precum și pentru modificarea și 
completarea Legii nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, la alegerile 
locale din anul 2020, cu modificările și completările ulterioare, Biroul Electoral 
de Circumscriptie nr. 1 Baia Mare veghează la corecta desfășurare a campaniei 
electorale  în municipiul Baia Mare și soluționează plângerile ce le sunt adresate, 
luând măsurile prevăzute de lege.  

Biroul Electoral de Circumscriptie nr. 1 Baia Mare s-a întrunit azi, 
14.05.2024, în prezența a 11 membrii, pentru a analiza plângerea formulată de 
de către Uniunea Democrată Maghiară din România, Organizația Județeană 
Maramureș prin Pinter Zsolt Istvan în calitate de președinte, înregistrată la 
Biroul Electoral de Circumscripție nr. 1 Baia Mare, sub nr. 106/14.05.2024, prin 
care sesizează „nerespectarea de către Alianța pentru Unirea Românilor (AUR), 
precum și de către Partidul Umanist Social Liberal (PUSL), a art. 79 alin (5) 
din Legea 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, 
prin acoperirea în intregime cu afișe electorale proprii, afișele Uniunii 
Democrate Maghiare din România, în punctele de afișaj situate în municipiul 
Baia Mare la Casa de Cultură, respectiv Piața Revoluției.” 

 
Președintele arată faptul că, din probele prezentate reiese în mod clar că 

unele afișe ale Uniunii Democrate Maghiară din România au fost acoperite de 
către Alianța pentru Unirea Românilor (AUR) și de către Partidul Umanist 
Social Liberal (PUSL). 

 Raportat la acest aspect, presedintele propune emiterea unei Hotărâri prin 
care se va dispune în sarcina PUSL și AUR, ca în termen de 24 de ore să 
procedeze la îndepărtarea afișelor care le-au suprapus peste cele aplicate de către 
UDMR și implicit să se conformeze dispozițiilor art. 79 alin. 4 teza II din Legea 
nr. 115/2015 privind afișajul electoral.  

 
Situația sesizată s-a supus analizei si discuțiilor membrilor biroului 

electoral.  
Reprezentantul Partidului AUR,  d-na. Groza Bianca-Claudia menționează 

faptul că a luat legătura cu reprezentanții partidului care au negat cele sesizate de 
către UDMR. Alte opinii nu au fost expuse. 

S-a supus la vot propunerea.  
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 1 BAIA MARE 



ALEGERI LOCALE 2024 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 1 

BAIA MARE 
Str. Gheorghe Șincai, nr. 37, Baia Mare, Maramureș 

Tel: 0372 624 168,  Fax: 0262 213 824 
E-mail: mm.baiamare@bec.ro 

 

 

Pag. 2 din 2 
 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Dispune în sarcina PUSL și AUR, ca în termen de 24 de ore să procedeze 
la îndepărtarea afișelor care le-au suprapus peste cele aplicate de către 
UDMR și implicit să se conformeze dispozițiilor art. 79 alin. 4 teza II din 
Legea nr. 115/2015 privind afișajul electoral. 

 
Art. 2 Împotriva hotărârii pronunțate se poate face contestație în termen de 48 de 

ore de la data afișării, care se depune la biroul electoral ierarhic superior 
 ( BEJ Maramureș). 
 
Art.3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de 

internet www.baiamare.ro, secțiunea Alegeri locale 2024 și prin afișare la 
sediul Biroului Electoral de Circumscripție nr. 1. 

 
 
 
 
 
 

Președinte 
Procuror Benyey Renata 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Afișat azi, 14.05.2024 : 
Ora : 19:30 

http://www.baiamare.ro/

